A ac recta respondit. Qui secreti aditum pulsans, quia per cognitionem intronitti ad interiora non valuit, per confessionem ante januam humilis stetit, et quod intus comprehendere non potuit, foris timendo laudavit.

CAP. XXVII. — *Item unde supra.*

Hom 17 in Ezech. (Num. 6). — ^b Per ea enim quæ nobis in sacra Scriptura cooperta sunt, nostra humilitas approbatur, quia quidquid in illa non intelligimus non superbe reprehendere, sed venerari humiliter debemus. Unde de Domino scriptum est: *Palpebræ ejus interrogant filios hominum.* Palpebræ quippe ejus judicia sunt, quæ aliquid nobis claudunt, et aliquid aperiunt. Quæ aperiendo nos interrogant, si intelligendo non extollimur, claudendo nos interrogant, si non despiciamus quæ intelligere non valeamus. Per ea autem quæ de charitate nostra proximis nostris non loquimur, in conspectu Dei verius probamur. In quorundam enim ore charitas ficta est, in quorundam cordibus vera, et sæpe de charitate ostenditur quod non est, et non demonstratur quod est. Amorem itaque nostrum erga proximum plus bona operatio loquitur quam lingua, ut in ipso bono opere proximus noster amari se videat, et cum tantum non possumus, quantum volumus operari, omnipotenti Deo occulta amoris nostri sufficiant.

CAP. XXVIII. — *Pluet super peccatores laqueos, ignis, sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum (Psal. x, 7).*

Cum de ^c vi districtioris judicii tractaretur in expos. beati Job, l. xv (Num. 55), adjunctum est: *Pluet super peccatores laqueos, etc.* — Dicendo laqueos, ignis, sulphur et spiritus procellarum, multos nimirum dolores intulit. Sed quia ab eis doloribus peccator, qui non corrigitur, ad æterna supplicia vocatur, eosdem dolores non jam totum calicem, sed partem calicis dixit, quia videlicet eorum passio hic quidem per dolores incipitur, sed in ultione perpetua consummatur.

CAP. XXIX. — *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum (Psal. xi, 7).*

Dum de operatione divini eloquii tractaretur in expos. beati Job, l. iv (Num. 61, in fine), adjunctum est: *Eloquia Domini, etc.* — Eloquium Domini argentum igne examinatum dicitur, quia sermo Dei si in corde ligitur, tribulationibus probatur.

CAP. XXX. — *In circuitu impij ambulat (Psal. xi, 9).*

Cum de sequentibus antiqui adversarii operationem tractaretur, in expos. beati Job, l. ii (Num. 7), adjunctum est: *In circuitu impij ambulat.* — Solet per circuitum laboris anxietas designari, sicut de Satana responsione scriptum est: *Circuivi terram, et perambulavi eam (Job. ii, 2).* Sed Satan laborans, terram circuivit, quia quietus in cœli culmine stare contempsit. Cumque se non transvolasse, sed perambulasse insinuat, quanto peccati pondere in imis prematur, demonstrat. Perambulans ergo terram circuit, qui ab illo spiritualis potentia volatu corrueus, malitiæ suæ pressus gravedine, foras ad gyrum laboris venit. De hujus ergo capitis imitatoribus, ejus videlicet membris per Psalmistam dicitur: *In circuitu impij ambulat,* quia malitiæ illius tabe corrupti, dum interiora non appetunt, in exteriorum labore fatigantur.

CAP. XXXI. — *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus (Psal. xiii, 1).*

Dum de reprobis ob amorem visibilium perversa de Deo sententibus tractaretur, in expos. beati Job, l. xv (Num. 25), adjunctum est: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* — Mens hominis male exteriorius fusa sic in rebus corporeis sparsa est, ut neque

^a Abest a Mss.

^b Non est in Mss.

^c Male in vulgatis, studii.

ad semetipsam intus redeat, neque eum, qui est invisibilis, cogitare sufficiat. Unde carnales viri iussa spiritualia contemnentes, Deum quia corporaliter non vident, quantumque ad hoc perveniunt, ut etiam non esse suspicentur. Unde scriptum est: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus*. Plurimumque enim plus appetunt homines servire hominibus quos corporaliter vident quam servire Deo quem non vident. Per omne enim quod faciunt, ad fidem oculorum tendunt. Et quia in Deum oculos corporis tenere non possunt, et obsequia præbere vel despiciunt, vel si cœperint, fatigantur. Esse enim, sicut dictum est, non credunt, quem corporaliter non intuentur. Qui si auctorem omnium Deum humiliter quærerent, id quod non videtur, ex eo quod videtur esse, mellis in semetipsis invenirent. Ipsi quippe ex anima invisibili et corpore visibili subsistunt; et si hoc ab eis quod non videtur abstrahitur, illico corrumpitur quod videtur. Et patent quidem carnis oculi, sed videre quidquam vel sentire non possunt. Sensus enim visionis perit, quia habitator recessit, et domus carnis remanet vacua, quia abscessit ille invisibilis spiritus, qui per ejus respicere fenestras solebat. Quia ergo rebus visibilibus invisibilia præstantiora sunt, carnales quique ex semetipsis penare debuerunt, atque per hanc, ut ita dixerim, scalam considerationis tendere in Deum, quia eo est quo invisibilis permanet, et eo summus permanet quo comprehendere nequaquam potest.

CAP. XXXII. — *Illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor (Psal. xii, 5).*

Dum de pusillanimitate infirmarum mentium tractatur, in expos. beati Job, l. vii (Num. 32), adjunctum est: *Illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor*. — Sciendum est quod plerique agere recta desiderant, sed sunt nonnulla que infirmis eorum mentibus ex præsentia vita contradicunt. Cumque adversa in infirmis perpeti metuunt, in superni iudicii rectitudine offendunt. Unde sæpe nonnulli dum temporalia adversa pertimescunt, distractioni se æternæ animadversionis obijciunt. De his ergo bene per Psalmistam dicitur: *Illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor*. Iste namque veritatem jam libere defendere appetit, sed tamen in ipso suo appetitu trepidus indignationem potestatis humanæ pertimescit. Cum in terra hominem contra veritatem pavet, ejusdem veritatis iram coelitus sustinet. Ille peccatorum suorum conscius, ea quæ possidet indigentibus jam largiri desiderat, sed tamen ne datis rebus egeat, ipse formidat. Cumque carnis subsidia reservando trepidus præparat, ab alimentis misericordie animam necat. Et cum patiens in terra inopiam metuit, æternam sibi abundantiam superæ refectionis abscondit. Qui enim concalcanda in infirmis metuant, a summis metuenda patiuntur; et cum transire volunt quod calcare poterant, iudicium de supernis excipiunt, quod tolerare nequaquam possunt.

CAP. XXXIII. — *Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egres (Psal. xv, 2).*

In expos. beati Job, l. xvi (Num. 2), adjunctum est: *Dixi Domino, etc.* — In * omni quippe quod bene agimus, nosmetipsos, non autem Dominum juvamus. Ipse enim vere nobis Dominus, quia et utique Deus est, qui bono non indiget servientis, sed bonitatem conferri quam recipit, ut oblata bonitas non ipsi, sed prius accipientibus, et post reddentibus prosit. Nam etsi in iudicio Dominus veniens dicit: *Quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis (Math. xxv, 40)*, mira hoc pietate loquitur ex suorum compassione membrorum; et ipse nos per hoc, quod caput nostrum est, adjuvat, qui per nostra bona opera in suis membris adjuvatur.

* In Mss., non continetur.
 b Omittitur in Mss.

A CAP. XXXIV. — *Funes ceciderunt mihi in præclaris; etenim hæreditas mea præclara est mihi (Psal. xv, 6).*

Cum de distinguendis multiplicibus rerum significationibus tractaretur, in expos. beati Job, l. xxxi (Num. 18), adjunctum est: *Funes ceciderunt mihi in præclaris, etc.* — Scriptura sacra aliquando fune dimensionum sortes, aliquando peccata aliquando fidem designare consuevit. Nam propter hæreditarias dimensionum sortes dicitur: *Funes ceciderunt mihi in præclaris, etenim hæreditas mea præclara est mihi*. Funes quippe in præclaris cadunt, dum per humilitatem vitæ sortes nos patriæ melloris excipiunt. Rursum quia funes peccata signantur, per prophetam dicitur: *Væ qui trahitis iniquitates in funiculis vanitatis (Isa. v, 18)*. Iniquitas nempe in funiculis vanitatis trahitur, dum per augmentum culpa protelatur. Unde per Psalmistam dicitur: *Funes peccatorum circumplexi sunt me (Psal. cxviii, 61)*. Quia enim lunis addendo torquetur ut crescat, non immerito peccatum in fune figuratur, quod perverso cordesæpedum defenditur multiplicatur. Rursum fune fides exprimitur, Salomone attestante, qui ait: *Funiculus triplex difficile rumpitur (Eccl. iv, 12)*, quia videlicet fides, quæ de cognitione Trinitatis ab ore prædicantium textitur, fortis in electis permanens, in solo reproborum corde dissipatur.

B CAP. XXXV. — *Ego clamavi, quoniam exaudisti me, Deus (Psal. xv, 6).*

In expos. beati Job, l. xxxv (Num. 4), adjunctum est: *Ego clamavi, etc.* — Non enim ait: *Quia clamavi, exaudisti me; sed Clamavi, quoniam exaudisti me*. Qui enim loquens exauditus fuerat, votis præficientibus exauditus clamabat: *Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis sperantes in te, quia tunc minimi misericordie Domini miræ apud nosmetipsos, qui eripimur, fiunt, cum per easdem misericordias quam gravia fuerint pericula quæ evasimus agnoscuntur.*

CAP. XXXVI. — *Sub umbra alarum tuarum protege me (Psal. xvi, 9).*

C Dum de custodia divina circa nos tractaretur, in expos. beati Job, l. xxxii (Num. 7), adjunctum est: *Sub umbra alarum tuarum protege me*. — Quia nos parvulos Dominus dum protegit, nutrit, et non gravi atque onerosa, sed levi et blanda protectione nos refovet, dum suas in nos misericordias exercit, quasi more avium, super nos alas tendit.

CAP. XXXVII. — *Diligam te, Domine, virtus mea (Psal. xvii, 4).*

In expos. beati Job, l. xxxii (Num. 14), adjunctum est: *Diligam te, etc.* — Certum est quippe est quia minus diligit ereptorem suum, qui minus intelligi periculum quod evasit; et vile solatium defensoris deputat, qui virtutem adversarii debilem putat. Unde bene erectionem suam Domino tribuens propheta dicebat: *Diligam te, Domine, virtus mea, aperte videbitur dicens: Eo te magis diligo, quo, infirmitatem propriam sentiens, virtutem meam te esse cognosco.*

CAP. XXXVIII. — *Caligo sub pedibus ejus; et ascendit super cherubim, et volavit; volavit super pennas ventorum, et posuit tenebras latibulum suum (Psal. xiii, 10).*

Cum de divinæ essentiae celestissime tractaretur, in expos. beati Job, l. xvii, (Num. 39), adjunctum est: *Caligo sub pedibus ejus, etc.* — Caligo sub pedibus est, quia non in ea claritate ab inferioribus cernitur, qua in superioribus dominatur. *Ascendit enim super cherubim, et volavit*; cherubim quippe plenitudo scientiæ dicitur. Proinde super plenitudinem scientiæ ascendisse perhibetur et volasse, quia majestatis ejus celestissimam scientia nulla comprehendit. Volavit ergo, quia longe in altum ab intellectu nostro se rapuit. Volavit super pennas ventorum, quia scientiam transcendit animarum. *Posuit tenebras latibulum suum,*

* Abest a Mss.

quia dum caligine nostræ infirmitatis obscuramur, per ignorantiam nostram nobis absconditur, ne a nobis modo in æterna et intima claritate videatur. Unde ei et in Canticis canticorum a sponsa dicitur: *Fuge, dilecte mi (Cant. viii, 14), fuge.*

CAP. XXXIX. — *Item unde supra.*

* Super cherubim Dominus ascendit et volavit, quia super plenitudinem scientiæ, quæ esse in hominibus potuit, incarnationis suæ gloriam exaltare dignatus est, ut hoc ejus volare sit, potentiæ suæ mysterium ab intellectu humano subducere. Quantalibet enim plenitudine scientiæ vita spiritualium fulgeat, apprehendere non valet quomodo factum sit ut qui exsistit conciperetur, et ante sæcula auctor hominum nasceretur homo in fine sæculorum, Deus caro esset, Verbum in fine fieret. Unde recte et illic additur: *Volavit super pennas ventorum*, quia videlicet transcendit omnes intellectus animarum. Vento quippe animas figurari pro velocitate suæ cogitationis non inconvenienter accipimus.

CAP. XL. — *Posuit tenebras latibulum suum (Psal. xvii, 12).*

Dum de bono poenitentis per aspirationem supernæ gratiæ tractaretur, in expos. beati Job, l. v (Num. 12, 13), adjunctum est: *Posuit tenebras latibulum suum.* — Auctor noster, quia nobis in hoc exsilium dejectis lucem suæ visionis abstulit, sese nostris oculis quasi in tenebrarum latibulo abscondit. Quas nimirum cæcitatibus nostræ tenebras cum studiose conspiciamus, mentem ad lamenta provocamus. Flet enim cæcitatem, quam foris patitur, si humiliter meminit quod interiorum lumine privetur. Cumque tenebras quibus circumdatur respicit, splendoris intimi ardenti se desiderio affigit, omnique intentionis nisu semetipsam conculit, et supernam lucem, quam condita deseruit, repulsa quærit. Unde lit plerumque ut in ipsis piis fletibus illa interni gaudii claritas erumpat, et mens quæ in torpore cæca jacuerat, ad inspectionem fulgoris intimi suspiriis vegetata convalescat.

CAP. XLI. — *Tenebrosa aqua in nubibus aeris. Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt, grando et carbones ignis (Psal. xvii, 12, 13).*

Dum de prædicatorum Ecclesiæ virtutibus tractaretur in expos. beati Job, l. xvii (Num. 30), adjunctum est: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris, etc.* — Tenebrosa aqua, quid aliud quam occultam signat scientiam prophetarum, qui ante adventum Domini dum occultis sacramentis gravidi mysteria immensa gestarent, intuitum oculis, eorum intelligentia caligabat? Præ fulgore vero nubes transierunt, quæ prædicatorum sancti universa mundi spatia miraculorum claritate percurrunt. Qui etiam grando et carbones ignis vocati sunt, quia et per correctionem feriunt, et per flammam charitatis accendunt. Ipsa quoque libera sanctorum increpatio natura grandinis convenienter exprimitur. Grando enim veniens percutit, liquata rigat. Sancti autem viri corda audientium et terrentes feriunt, et blandientes infundunt. Nam quemadmodum feriunt Propheta testatur dicens: *Virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narabunt (Psal. cxliv, 6).* Et quemadmodum blandientes rigent, secutus adjunxit: *Memoriam abundantæ suavitatis tuæ eructabunt, et justitia tua exsultabunt (Ibid., 7).*

CAP. XLII. — *Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum (Psal. xvii, 34).*

Cum de perfectorum studiis tractaretur, in expos. beati Job, l. xxvi (Num. 24), adjunctum est: *Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum.* — Robustorum mentes in Deo immobiliter fixæ tanto adversa quæque despicunt, quanto cernunt quod contra præcepta condi-

toris excrescunt. Æternitatis quippe præmia præstantes, vires ex adversitatibus sumunt, quia, crescente pugna, gloriosorem sibi non ambigunt manere victoriam. Sic itaque electorum desideria dum prementur, adversitate proficiunt, sicut ignis flatu premitur ut crescat; et unde quasi extinguï cernitur, inde roboratur. In eo namque ostendimus quanta ad Deum cupiditate flagramus, si non solum ad eum per tranquillam et mollia, sed etiam per aspera et dura transimus. Bene ergo per Psalmistam dicitur: *Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum.* Cervus enim cum montium juga conscendit, quæque se aspera, quæque se obijciunt sentibus illigata, dato saltu transgreditur, et absque ullo cursu sui obstaculo in superioribus elevatur. Ita etiam electorum mentes, quæque sibi in hoc mundo obistere atque obviare conspiciunt, contemplationis saltu transcendunt, et more cervorum, despectis terrenorum sentibus, in superna se evehunt. Unde idem Psalmista iterum dicit: *Et in Deo meo transgrediar murum (Ibid., 30).* Murus quippe

B est omne quod itineri nostro objicitur, ne ad eam qui diligitur transeat. Sed murum transgredimur, cum præ amore supernæ patriæ quæque in hoc mundo fuerint objecta calcamus.

CAP. XLIII. — *Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveteraverunt et claudicaverunt a semitis suis (Psal. xvii).*

In expos. beati Job, l. xix (Num. 40), adjunctum est: *Filii alieni mentiti sunt mihi, etc.* — Israeliticus populus idcirco claudus nominatur, quia sanum gressum in operatione non habuit. Quippe quia utroque pede uti noluit, dum unum Testamentum recipit, aliud spernit.

CAP. XLIV. — *Cæli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 1).*

In expos. beati Job, l. iv (Num. 10), adjunctum est: *Cæli enarrant gloriam Dei.* — Quid cælorum nomine nisi prædicantium vita signatur? Ipsi igitur sunt cæli, ipsi sol esse memorantur. Cæli, scilicet, quia intercedendo protegant; sol, quia prædicando vim luminis ostendunt.

CAP. XLV. — *In sole posuit tabernaculum suum (Psal. xviii, 6).*

In expos. beati Job, l. xxxiv (Num. 25), adjunctum est: *In sole posuit tabernaculum suum.* — Ac si diceret: Humanitatis assumptæ sacramentum in lumine manifestæ visionis ostendit.

CAP. XLVI. — *Ipsæ enim tanquam sponsus procedens de thalamo suo (Ibid.).*

Dum de mysterio incarnationis Dominicæ tractaretur, hom. 38 in Evang. (Num. 3), adjunctum est: *Ipsæ enim tanquam sponsus procedens de thalamo suo.* — Tanquam sponsus Redemptor noster de thalamo suo processit, qui ad jungendam sibi Ecclesiam incarnatus Deus de incorrupto utero Virginis exivit.

CAP. XLVII. — *Pones eos ut cibatum ignis in tempore vultus tui, Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis (Psal. xx, 40).*

Dum de iniquorum futuræ retributionis pœna tractaretur, in expos. beati Job, l. xv (Num. 35), adjunctum est: *Pones eos ut cibatum ignis in tempore vultus tui, etc.* — Sciendum est quod omnes reprobi, quia ex anima simul et carne peccaverunt, illic in anima pariter et carne cruciantur. Cibanus namque intrinsecus ardet; is vero qui ab igne devoratur ab exteriori incipit parte concremari. Ut ergo sacra eloquia ardere et exterius et interiori reprobos demonstrarent, eos et ab igne devorari, et sicut cibatum poni testantur, ut per ignem crucientur in corpore, et per dolorem ardeant in mente (Ibid., lib. vi, num. 47).

Regum, cap. 1, num. 39, leguntur pene similia.

^b Item lib. xxvii, num. 15, et lib. xx, num. 38

^c Caput hoc et duo sequentia non habentur in Mas

^a In Cod. Michael. legitur hoc desumptum ex commentario Ezech. homilia. Sed quæ est hæc homilia? Nullibi certe id nobis occurrit. Libro 1, comm. in lib.

In tempore itaque vultus Domini iniusti omnes et ut a clibanus puniuntur, et ab igne devorantur, quia apparente iudice, cum a visione illius eorum multitudo repellitur, et intus per desiderium ardet conscientia, et foris carnem cruciat gehenna.

CAP. XLVIII. — *Deus meus, clamabo per diem, nec exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi (Psal. xxi, 3).*

Dum de dispensatorio divinæ misericordie dono circa electos tractaretur in expos. beati Job, l. xx (Num. 61), adjunctum est: *Deus meus, clamabo per diem, etc.* — Sancta Ecclesia persecutionis tempore, fide stat, desiderii clamat. Sed dolet se quasi non respici, dum sua videt in tribulationibus vota differri. Alto namque consilio omnipotens Deus cum sancti ejus adversariorum persecutionibus comprimuntur, cumque assiduus ut liberentur interpellationibus clamant, differre solet voces petentium, ut merita patientium crescant, quatenus eo magis exaudiantur ad meritum, quo citius non exaudiuntur ad votum. Dicit ergo Psalmista: *Deus meus, clamabo per diem, nec exaudies, et nocte.* Atque ipsa utilitas de exaudiendi mora mox subditur, cum illic protinus subinfertur: *Et non ad insipientiam mihi.* Ad multiplicandam quippe sanctorum sapientiam proficit, quod postulata tarde percipiunt, ut ex dilatione crecat desiderium, ex desiderio intellectus augeatur. Intellectus vero cum intenditur, ejus in Deum ardentior affectus aperitur. Affectus autem ad promerenda cœlestia tanto fit capax, quanto fit expectando longanimis. Sed tamen inter hæc sanctorum patientiam dolor urget ad vocem, et cum dilati proficiunt, metuunt ne deficiant, et vacui rebus despecti reprobenentur.

CAP. XLIX. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. xxvi (Num. 34). — Nemo qui tardius auditur, credat quod a superna cura negligatur. Sæpe enim nostra desideria, quia celeriter non fiunt, exaudiuntur; et quod impleri concite petimus, ex ipsa melius tarditate prosperatur. Sæpe vox nostra eo perficitur, quo differtur; et cum superficie tenus petito negligitur, vota nostra altius in cogitationum radice complentur, sicut et semina messium gelu pressa solidantur; et quo ad superficiem tardius exeunt, eo ad frugem multipliciora consurgunt. Desideria itaque nostra dilatione extenduntur ut proficiant; proficiunt ut ad hoc quod perceptura sunt convalescant. Exercitantur in certamine, ut majoribus cumulentur præmiis in retributione. Labor protrahitur pugnae, ut crescat corona victoriae. Suos ergo Dominus cum velociter non exaudit, quo repellere creditur trahit. Internus quippe est medicus, et peccatorum in nobis contagia quæ inesse medullitus reprobatur secatur; abscindit virus putredinis ferro tribulationis; et quo voces ægri audire dissimulat, eo ægritudinis finem procurat. Hinc est ergo quod Propheta ait: *Clamabo per diem, nec exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi (Psal. xxi, 3).* Ac si diceret: Nequam mihi ad insipientiam proficit, quod die ac nocte clamantem me continuo non exaudis, quia unde me in temporali tribulatione quasi deseris, inde ad æternam sapientiam plus erudis. Hinc etiam dicit: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione (Psal. ix, 10).* In tribulatione quippe dicitur, opportunitatem præmisit, quia sæpe tribulatione continetur, et tamen opportunum nondum est ut desiderio ereptionis adjuvemur.

CAP. L. — *Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt (Psal. xxii, 4).*

In expos. beati Job, l. xx (Num. 14), adjunctum est: *Virga tua et baculus tuus, etc.* — Virga percutimur, et baculo sustentamur. Si ergo est districtio virgæ, quæ feriat, sit e contra consolatio baculi

^a Cap. 50 et 51 in Mss. non sunt.

^b In Excusis, de discernendo voluptatis et necessitatis negotio.

quæ sustentet. Sit itaque amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderate sæviens; sit pietas, sed non plus quam expedit parcens.

CAP. LI. — *Impinguasti in oleo caput meum (Psal. xxii, 5).*

In expos. beati Job, l. iii (Num. 33), adjunctum est: *Impinguasti in oleo caput meum.* — Ac si dicat: Charitatis pinguedine replesti mentem meam. *Exaruit velut testa virtus mea (Psal. xxi, 16).* Etenim testa igne solidatur. Caro autem eo ex passione sua robustior existit, quo per infirmitatem moriens, a morte sine infirmitate surrexit. Et iterum: *Exaruit velut testa virtus mea.* Sicut testa enim ejus virtus exaruit, quia susceptæ carnis infirmitatem passionis suæ igne roboravit.

CAP. LII. — *Qui non accepit in vano animam suam (Psal. xxiii, 4).*

Cum de studio boni operis tractaretur in expos. beati Job, l. vii (Num. 38), adjunctum est: *Qui non accepit, etc.* — De unoquoque electo per Psalmistam dicitur: *Qui non accepit in vano animam suam.* In vano namque animam suam accipit, qui sola presentia cogitans, quæ sequantur in perpetuum non attendit. In vano animam suam accipit, qui ejus vitam negligens, ei curam carnis anteponit. Sed animam suam in vanum justi non accipiunt, quia intentione continua ad ejus utilitatem referunt quidquid corporaliter operantur, quatenus et transeunt opere operis causa non transeat, quæ vitæ præmia post vitam parat. Sed hæc curare reprobi negligunt, quia profecto, ambulantes in vacuum, vitam sequentes fugiunt, invenientes perdunt. Unde melius a pravorum imitatione peccemur, si eorum damna ex fine pensamus.

CAP. LIII. — *De necessitatibus meis eripe me (Psal. xxiv, 17).*

Dum de^b cohibendis per usum bonæ operationis, infirmitati humanæ desideriis tractaretur in expos. beati Job, l. xx (Num. 23, 29), adjunctum est: *De necessitatibus meis eripe me.* — Natura humana bene condita, sed ad infirmitatem vitio propriæ voluntatis lapsa in calamitatem cecidit, quia, pressa innumeris necessitatibus, nihil in hac vita nisi unde affligeretur invenit. Sed cum eisdem naturæ nostræ necessitatibus plerumque plusquam expedit, deservimus, mentisque curam negligimus, ex miseria negligentia, infirmitati nostræ addimus squalorem culpæ. Necessitates namque naturales hoc habere valde periculosum solent, quod sæpe in eis minime discernitur quid circa illas per utilitatis studium, et quid per voluptatis vitium agatur. Crebro enim occasione seductionis inventa, dum necessitati debita reddimus, voluptatis vitio deservimus, et infirmitatis velamine ante discretionis oculos excusatio nostra se palliat, ac quasi sub patrocinio splendæ utilitatis occultat. Infirmitatem vero naturæ nostræ per negligentiam relaxare nihil est aliud, quam calamitati miseriam addere, ac vitiorum equalorem eadem miseria multiplicare. Unde sancti viri in omne quod agunt studiosissima intentione discernunt, ne quid plus ab eis naturæ suæ infirmitas quam sibi debetur exigat, ne sub necessitatis tegmine in eis vitium voluptatis excreseat. Aliud enim ex infirmitate, aliud ex tentationis suggestionibus sustinent; et quasi quidam rectissimi^c arbitres, inter necessitatem voluptatemque constituti, hanc consolando sublevant, illam premeendo frenant. Unde fit ut etsi infirmitatis suæ calamitatem tolerant, tamen ad squalorem miseriam per negligentiam non descendant. Hoc ipsum enim esse in calamitate est necessitatem naturæ ex carnis adhuc corruptibilis infirmitate sustinere; quas videlicet necessitates cupiebat

^c Ita Mss. omnes, non arbitri, ut legitur in Vulgatis. Familiarem nostro Gregorio vocem hanc jam sæpe probavimus.

evadere, qui dicebat: *De necessitatibus meis eripe me*. Sciebat enim plerumque voluptatum culpas ex necessitatum occasione prorumpere, et ne quid sponte illicitum admitteret, hoc ipsum satagebat evellere quod nolens ex radice tolerabat. At contra pravi gaudent in his corruptionis suæ necessitatibus, quia nimirum eas ad usus voluptatum retorquent. Cum enim relucendis cibo corporibus naturæ serviunt, per delectationem gulæ in voluptatis ingluvie distenduntur. Cum tegendis membris vestimenta querunt, non solum quæ tegant, sed etiam quæ extollant appetunt; et contra torporum frigoris non solum quæ per pinguedinem muniant, sed etiam quæ per molliem delectent; non solum quæ per molliem tactum mulceant, sed etiam quæ per colorem oculos seducant. De his ergo necessitatibus liberari Psalmista desiderans, dicit: *De necessitatibus meis eripe me*. Necessitatis enim causam in usum voluptatis vertere quid est aliud quam calamitati suæ squalem miseræ sociare?

CAP. LIV. — *Proba me, Domine, et tenta me* (Psal. xxv, 2).

Cum de providæ circumspeditionis electorum studiis tractaretur in expos. beati Job, l. vii (Num. 21), adjunctum est: *Proba me, Domine, et tenta me*. — Cum securos nos ac de virtutum affluentia elatos repentinus vel flagelli dolor, vel infirmitatis tentatio, percutit, protinus a status sui vertice mentis nostræ elatio succisa cadit, ut de semetipsa nihil audeat, sed, infirmitatis suæ ictu prostrata, manum levantis querat. Hinc est quod sancti viri, cum de occulta erga se dispositione suspecti sunt, plus prospera ipsa pertimescunt, tentari appetunt, flagellari concupiscunt, quatenus incautam mentem metus et dolor erudiat, ne, in hac peregrinationis via hoste ex insidiis erumpente, sua eam deterius securitas sternat. Recte ergo per Psalmistam dicitur: *Proba me, Domine, et tenta me*. Ac si aperte dicat: Prius vires inspicere, et tunc ut ferre valeo tentari permitte. Hinc iterum dicit: *Ego ad flagella paratus sum* (Psal. xxxvii, 18). Quia enim sanctæ mentes suæ corruptionis vulnus sine putredine non esse considerant, libenter se sub manu medici ad sectiones parant, ut aperto vulnere virus peccati exeat, quod sana cute intus occidebat.

CAP. LV. — *Dominus illuminatio mea, et salus mea; quem timebo* (Psal. xxvi, 1)?

In expos. beati Job, l. xiv (Num. 41), adjunctum est: *Dominus illuminatio, etc.* — Ex pœna culpæ est, videre bonum quod agere debeat, et tamen implere non posse. Et rursus ex graviore pœna culpæ est quod agere debeat nec videre. Unde et contra hæc utraque Psalmistæ voce dicitur: *Dominus illuminatio mea, et salus mea*. Contra ignorantiam enim tenebras illuminatio, contra infirmitatem vero salus est Dominus, quando et ostendit quid debeat ad agendum appeti, et vires præbet ut quod ostenderit possit impleri.

CAP. LVI. — *Item unde supra*.

In expos. beati Job, lib. xix (Num. 39), — Crebro namque peccatum, aut ignorantia, aut infirmitate perpetratur, ut vel nesciat homo quid velle debeat, vel non omne, quod voluerit possit. Quo contra recte per Psalmistam dicitur: *Dominus illuminatio mea et salus mea*. Quia enim et scientiam Dominus et virtutem præbet, et contra ignorantiam illuminatio, et contra infirmitatem salus vocatur.

CAP. LVII. — *Unam petii a Domino, hanc requiram* (Psal. xxvi, 4).

Cum de cavendis pravorum desideriiis et appo-

* Caput 55 et 56 in Mss. desiderantur.

b In Editis, *de mentis tranquillitate a mundi tumultibus retinenda*.

c Michael., *tumultus*. Utic. utramque lectionem

tendis bonorum studiis tractaretur in expos. beati Job, l. iv (Num. 57), adjunctum est: *Unam petii a Domino, hanc requiram*. — Omnes, qui vel illicita appetunt, vel in hoc mundo videri aliquid volunt, densis cogitationum tumultibus in corde comprimiuntur. Dumque desideriorum turbas intra se excitatis prostratam mentem pede miseræ frequentationis calcant (Ibid., n. 18). At contra, sancti viri, quia nihil hujus mundi appetunt, nullis procul dubio in corde tumultibus prementur. Omnes quippe inordinatos motus desideriorum a cubili cordis manu sanctæ considerationis ejiunt; et quia transitoria cuncta despiciunt, ex his nascentes cogitationum insolentias non patiuntur. Solam namque æternam patriam appetunt; et quia nulla hujus mundi diligunt, magna mentis tranquillitate perfruunt. Annon cunctos a se cogitationum tumultus expulerat, qui dicebat: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut habitem in domo Domini*. A frequentia quippe terrenorum desideriorum fugerat, et ad magnam videlicet solitudinem semetipsum contulerat; ubi eo tutius nihil extraneum conspiceret, quo competens nil amaret. A tumultu rerum temporalium magnum quemdam recessum petierat, quietam mentem, in qua tanto purius Deum cerneret, quanto hunc cum se solo solum inveniret.

CAP. LVIII. — *Abscondes eos in abscondito vultus tui a conturbatione hominum* (Psal. xxx, 21).

Cum de electorum virtutibus tractaretur, in expos. beati Job, lib. iv (Num. 19; et lib. iv, num. 9), adjunctum est: *Abscondes eos in abscondito vultus tui a conturbatione hominum*. — Electus quisque in iudicio per internum visum in vultu divinitatis absconditur, dum reprobis foris cecitas districta animadversione justitiæ repulsa turbatur. Sancti itaque viri ab importunitate desideriorum temporalium, a tumultu inutilium curarum, a clamore perstreptantium perturbationum semetipsos sacri verbi gladio mortificare non desinunt, atque intus ante Dei faciem in sinu mentis abscondunt. Unde recte per Psalmistam dicitur: *Abscondes eos abscondito vultus tui a conturbatione hominum*. Quod quamvis perfecte postmodum fiat, etiam nunc ex magna parte agitur, cum a temporalium desideriorum tumultibus delectatione in interiora rapiuntur, ut mens eorum dum in amorem Dei tota tenditur, nulla inutili perturbatione lacereatur. Hinc est quod Paulus per contemplationem mortuos et quasi in secreto divinitatis absconditos discipulos viderat, quibus dicebat: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Colos. iii, 3). Qui enim mortificare se appetit, valde ad inventam requiem contemplationis hilarescit, ut extinctus mundo lateat, et a cunctis exteriorum rerum perturbationibus intra sinum se intimi amoris abscondit.